On a pu remarquer depuis que l'on suit l'histoire de Job, que tous les traits qui paraissent lui convenir sont trop grands et trop majestueux, et que c'est moins lui que Jésus-Christ que l'Écriture a voulu représenter. Car en Jésus-Christ tout y est exact et vrai, mais tout est outré en Job. Il n'y a que Jésus-Christ de qui l'on puisse dire avec vérité que personne ne lui ressemble, et qu'il est élevé par un privilège particulier au-dessus des hommes, et que, quoique fils d'Adam, il a une autre origine que tous ses descendants. Sa justice est parfaite, son éloignement du mal est infini; son obéissance et son respect pour Dieu sont sans bornes; et sa crainte avec tous les dons du Saint-Esprit, est en lui dans un souverain degré. Il est Roi de justice et de paix, il donne tout à ses sujets, et il n'en reçoit rien. Ses sujets sont aussi ses troupeaux, et ses troupeaux sont aussi sa famille, dont il est en même temps le Roi, le Pasteur et le Père; il en est aussi le Père et le Médiateur, mais Père sans succession humaine, comme Melchisédech. Son sacerdoce vient de Dieu seul, et sa victoire, c'est lui-même; car il n'offre point d'animaux, et il agit sur les consciences et les purifie, et puisqu'il répare la justice, c'est aussi lui qui la donne. Sans lui, Dieu n'aurait aucun véritable serviteur sur la terre; et Satan en serait le maître; car tous les hommes

quidem ait Jobum in adventu amicorum à sterguntibus surrexisse, et in domum ac civitatem suam se recepisse, ut tantos hospites pro dignitate honesto saltem loco exciperet, ibidemque septem integros dies, divinâ

son pécheurs et impénitents, ils sont tous condamnés, et consentent à l'être. Le démon, auquel ils ont été livrés, les retient par ce droit et par leur propre liberté. Pour faire cesser la tyrannie de Satan et l'aveuglement des hommes, Dieu lui en oppose un seul sur qui Satan n'a aucun pouvoir : *Venit princeps hujus mundi, et in me non habet quidquam*, et dans lequel ce prince du monde ne trouve rien qui soit à lui. La crainte d'être trompé porte le démon à se déclarer contre Jésus-Christ, à combattre sa doctrine, à obscurcir ses miracles, et à demander à Dieu de tenter ses disciples, de disperser son troupeau, et de ruiner sa famille naissante, et de faire périr en un moment les fruits de ses soins et de ses travaux; Satan vous a demandé pour vous cribler, comme on criblé le froment. *Eccc Satan expetivit vos ut cribretis sicut triticum*. Il passe jusqu'à demander qu'il lui soit permis d'attenter à sa personne, et que la protection de Dieu qui le couvre, et l'a souvent tiré des mains de ses ennemis, soit suspendue pour un moment, et que sa vie même n'en soit pas exceptée. *Eccc una hora vestra, et potestas tenebrarum*. Jésus-Christ n'oppose à sa violence et à sa fureur que sa patience, l'humilité, le silence et l'obéissance sans bornes pour les volontés de son Père. Il ne se défend que par une faiblesse qui part de sa force, et il se sert de ce que fait contre lui le démon pour le vaincre. L'ignorance de sa croix écrite pour quelque temps son troupeau, qui n'était que dispersé, mais que l'incrédulité aurait fait périr, si l'n'avait pris soin de le rallier et de le raffermir dans la foi. Après être ressuscité, l'Église de Jérusalem fut comme le berceau de toute sa famille, tous les biens y étaient communs, et comme personne n'y voulait être riche, tous consentirent à être nourris comme pauvres; un tel désir faisait que leurs repas ordinaires étaient des repas de charité, et une sainte préparation aux sacrifices qui les suivaient quelquefois, et qui étaient souvent fixés au premier jour de la semaine.

Mais cette Église si sainte dura peu : une espèce de tourbillon accabla ses enfants sous ses ruines. Ils moururent tous sans laisser de postérité; on ne continua leur succession que par des étrangers, et sans ces étrangers l'Église de Jérusalem était perdue. Il ne resta point lors que la Synagogue pure, sans mélange de justes et de fidèles. Les enfants étaient morts, les troupeaux enlevés, les pasteurs mis à mort; les seules prophéties qui avaient prédit ces maux subsistaient, et à chaque nouvelle calamité, elles venaient en rendre compte. La Synagogue n'était plus alors épouse, elle était ennemie des souffrances de Jésus-Christ, et n'avait que du mépris et de la haine pour un Messie qui lui parlait que de détachement et de patience. Elle était peu différente des nations infidèles, dont elle avait les sentiments et dont elle imitait le langage. Elle ne concevait rien dans les souffrances de Jésus-Christ qui n'eût de la porter à murmurer contre Dieu, s'il en était le fils, comme on l'assurait. Tous les Juifs n'étaient pas néanmoins si déclarés contre le croix du Sauveur; quelques-uns, plus instruits et plus modérés, étaient dans l'étonnement et la perplexité; ils s'adonnaient de ce que tant d'heureux commencements eurent une fin si funeste. Ils comparèrent le passé avec le présent, et consultaient les prophéties, où la gloire et l'ignominie de Jésus-Christ sont si mêlées et répandent tant d'obscurité par ce mélange, qu'ils demeuraient dans le silence et la consternation; et comme il fallait ou croire en Jésus-Christ ou le condamner, tous les Juifs passèrent du doute au blasphème, et se firent un point capital d'accuser le juste sans avoir à lui reprocher que sa patience et son sacrifice.

illos virtute sustentante, sine cibo et potu exegisse.

Verùm hoc Olympiodoro, quem D. Thomas, Lyranus, Cajetanus, alique passim sequuntur, minime probatur; cujus verba, quibus in Catena nodum hunc solvit, sunt hujusmodi : Non dicit Scriptura totos septem dies totaque septem noctes illi assedisse amicos : perspicuum igitur est eos, ubi magnam diem partem cassedissent, discedere solitos ad necessaria munera conficienda, ac rursus redeuntes ad manum noctem cessitavisse; deinde abisse, tum de male ad eundem revertisse : id quod certissimorum summoque doctentium amicorum proprium est. Quotidiani verò sermonis consuetudinem complexa Scriptura simpliciter pronuntiavit septem illis diebus septemque noctes propter cum sedisse. Nam cum Jacob ait annos quatuordecim servivisse et diei astu existum esse, ac noctis glacie obriguisse, an idcirco nunquam tam tetum consedebat? nullam tunc illo tempore quietis partem capiebat? Hæc ergo velle ad calculos revocare ridiculum est. Scriptura enim, ut dixi, à sermone familiari non recedit. Sic ille. Septem igitur dies totidemque noctes amico suo assedisse dicuntur, quia nimirum totum illud tempus sive diurnum, sive nocturnum, luctui præsistitum, legitime impenderunt, quod ex consuetudine ab illis impendi solet qui alios in suo dolore consolantur, juxta illud Ecclesiastici 22, 13 : *Luctus mortui septem dies*. Quo diurnum spatium quondam parentatum legimus. Neque enim vero simile est continuum illud tempus ita doleri ac luctui totum fuisse impensum, ut sine ulla intermissione toto illo tempore tres amici Jobi continenter assederint, quia hoc nimis molestum accidisset tum amicis, qui gravem illam halitum et terribium fetorem, quem corpus Jobi in sanium resolutum, et tot ulceribus purulentum jugiter exhalabat, tanto tempore sustinere, aut ferre nullo modo potuissent; tum etiam fortasse multo magis ipsomet Jobi, qui summo ingendo et ejulando consolari dolerem in amicorum oculis sine pudore non poterat. Deinde parum credibile videtur, amicos illos reges totum illud septemdiense tempus jejunos transigisse. Nam in loco tam fetenti ac sordido, in ipsomet Jobi terribimam mephitium exhalantis cubito quis vel in extremâ fame stomacho nauseante cibos sumere potuisset? Jobum autem unum cum illis in domum suam concessisse, ut ipsos honesto hospitio exciperet, gratis ab Origene dicitur, cum nullum omnino habeat in Scripturis fundamentum; præter-